Ipak, ovdje treba napomenuti da se u slučaju kad se imovina odbjeglog ili na smrt osuđenog predaje obitelji, ne radi samo o zaštiti djece već prvenstveno o zaštiti obiteljske imovine, načinu da se spriječi njen prijelaz u ruke stranaca ili zemaljskog gospodara. Nastojanja oko očuvanja obiteljske imovine karakteristična su za sva srednjovjekovna društva.

Zaštitu imovine osuđenikove obitelji nalazimo i u povlastici koju je Ladislav Morović dao u Valpovu građanima i podložnicima valpovačkog podgrađa Zelenovca. Kaštelan Zelenovca je, prije nego bi osuđenome za ubojstvo razorio dom, morao utvrditi koji dio imovine pripada osuđenikovoj ženi i djeci.⁴¹ I ovdje je prisutan princip da djeca ne trebaju snositi posljedice za djela svojih roditelja.

Primjer brige za djecu osuđenika nalazimo 1414. u zagrebačkom Gradecu. Ondje je tako vinograd Petra zvanog Laloka koji je nakon što je *in*

³⁷ *De pena imponenda hospiti, si homines ceciderint in puteo suo ante domum suam fodito*

Item, Si puer, vel homo adultus vino grauatus, aut infirmitate preuentus, ex quibusunque causis eueniendis, in ipsum puteum inciderit, et lesiones quascunque vel qualescunque pertulerit, dominus putei pro eisdem lesionibus soluere tenebitur; ita, ac si manibus propriis ipsas lesiones fecisset, Solucio vero iuxta formam superius declaratam (si sint plage, sanguinem effusiones, wlnera, mutillaciones, aut crurum fractiones) plenarie fieri debebit. Et si incidentes morte preuenti fuerint, sententie capitis subiacebit, et si cum persona lesa fedus pacis iniuerit, tunc Judici pro tempore constituto soluere debebit marcas triginta duas, pro sui capitatis redempcione (Iločki statut, knj. III, gl. 26).

³⁸ MCZ IX, xxv

³⁹ *Quod bona fugiencium pro causis criminalibus non debent deuolui ad dominu terrestrem, nec eius officialem.*

Item, Si quis ex ipsis pro quacunque causa criminali fugitiuus abierit, illius res et bona, nec ad manus domini terrestris, nec eius officialis redigantur, sed indemnes et salua vxori et heredibus eius maneant, ne fugitiuo ipsi spes redeundi tollatur (Iločki statut, knj. I, gl. 13).

⁴⁰ *Quod bona et res illorum, qui ad mortem condemnabuntur ad heredes eorum deuoluuntur et condescendant.*

Si quis ex ipsis pro homicidio, aut furto, latrocinione (sic), vel falsa moneta, seu quacunque alia mala perpetracione deprehensu fuerit, judicialiterque succubuerit, talis in corpore, pena debita plectatur. Res vero et bona eiusdem, non ad manus domini aut officialis sui, quoquomodo valeant deriuari, sed indemnitatem heredibus condempnati remaneant. Verum lesu vel lesu, secundum qualitatem excessus, de eisdem boni satis fiat (Iločki statut, knj. I, gl. 14).